1

ТУРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]24 февраля 2022 г.                                                                                         № 2/8

г. Туринск

О выполнении Перечня основных мероприятий Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на  2021 год на территории Туринского городского округа

Заслушав информацию председателя Туринской районной территориальной избирательной комиссии Ю.Л. Коркиной о выполнении Перечня основных мероприятий Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на  2021 год на территории Туринского городского округа, Туринская районная территориальная избирательная комиссия решила:
1. Информацию о выполнении Перечня основных мероприятий Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на  2021 год на территории Туринского городского округа принять к сведению (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Туринской районной территориальной избирательной комиссии.

	Председатель
Туринской районной территориальной избирательной комиссии

         Ю.Л. Коркина

	Секретарь
Туринской районной территориальной избирательной комиссии

          Л.Н. Лапшина

Приложение
к решению Туринской районной
 территориальной избирательной
от 24 февраля 2022 г. № 2/8

ИНФОРМАЦИЯ
о выполнении Перечень основных мероприятий Программы
«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на  2021 год на территории Туринского городского округа

Перечень основных мероприятий Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на  2021 год на территории Туринского городского округа (далее - Перечень) утвержден решением Туринской районной территориальной избирательной комиссии от 18 февраля 2021. № 2/6.
Основной целью Перечня мероприятий - 2021 являлось создание правовых, социальных, организационных условий и гарантий формирования, развития потенциала личности, избирательных прав граждан, а также создание условий для формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к выборам, важнейшему механизму формирования органов государственной власти, органов местного самоуправления.
Задачами для достижения этой целей были поставлены:
- развитие системы повышения профессиональной компетентности организаторов избирательного процесса, основанной на современном избирательном законодательстве, новейших образовательных технологиях,
непрерывности процесса повышения квалификации;
- методическое, программное обеспечение деятельности организаторов выборов, иных участников избирательного процесса;
- развитие системы правового просвещения, способствующей повышению уровня информированности граждан об избирательном праве и избирательном процессе, формированию устойчивой мотивации к осуществлению осознанного выбора, реализации избирательного права всех категорий граждан;
- создание условий для формирования основ правовой культуры будущих избирателей, начиная с раннего возраста;
- организация эффективного открытого диалога между избирательными комиссиями и другими участникам избирательного процесса;
- создание единого информационного пространства, основанного на использовании современных инновационных технологий, обеспечивающего эффективное взаимодействие избирательных комиссий со всеми участниками избирательного процесса.
Реализация цели и задач Перечня мероприятий - 2021 охватывает обучение значительной части взрослого населения Туринского городского округа, в том числе:
- избирателей - основного субъекта избирательного процесса, численность которых на территории округа по состоянию на 01.07.2021 года составила 20480 человек;
- организаторов выборов - руководителей, членов избирательных комиссий всех уровней и резерва их составов, специалистов, привлекаемых для работы в комиссиях, работников органов местного самоуправления (в том числе членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий, членов Контрольно-ревизионной службы, группы по информационным спорам.
В выполнении Перечня мероприятий - 2021 участвовали Туринская районная территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии, органы местного самоуправления Туринского городского округа, Управление образования и образовательные организации Туринского городского округа, МКУ «Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики Туринского городского округа», МБУК РСКО «Туринская централизованная библиотечная система».
Работа Комиссии по выполнению Перечня мероприятий - 2021 была направлена на достижение главных целей - создание единой системы качественного правового просвещения и образования всех участников избирательного процесса. Итоги этой работы по основным разделам Перечня мероприятий - 2021 характеризуются показателями.

Обучение и повышение квалификации членов избирательных комиссий
Одним из основных направлений работы территориальной избирательной комиссии в 2021 г. было направлено на обучение и повышение квалификации составов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий, а также повышение уровня информированности граждан об избирательном праве и избирательном процессе. В феврале 2021 года на заседании ТИК утвержден типовой тематический план обучения участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий, сформированных на территории Туринского городского округа. Занятия проходили для членов территориальной избирательной комиссии, председателей, заместителей председателей, секретарей участковых в виде семинаров, а членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса по месту дислокации избирательного участка, в виде 24 видеоуроков с проверкой материала в виде тестирования. Для резерва составов УИК дистанционно с использованием возможностей сети Интернет.
По окончании обучения все члены участковых избирательных комиссий и члены территориальной избирательной комиссии получили сертификаты по пройденному курсу обучения.
В результате проведенных занятий в 2021 г. было обучено в среднем 204 члена УИК, 8 членов ТИК.

Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей
Правовое просвещение избирателей, включая будущих избирателей, являлось одним из основных разделов Перечня мероприятий -2021.
В рамках дня молодого избирателя территориальной избирательной комиссией совместно с Туринской районной молодежной избирательной комиссией была проведена интерактивная экскурсия по избирательному праву и «Своя игра».
Трое учащихся 10 и 11 классов приняли участие в муниципальном этапе олимпиады, организованной ЦИК РФ, «Софиум».
Сборная команда Туринского городского округа, в количестве четырех человек, приняли участие в интеллектуальной игре, которая состоялась  в онлайн-формате в 14 мая 2021 года.

Информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие со средствами массовой информации

Контроль за выполнением Перечень основных мероприятий проводился раз в полгода с представлением отчета в Избирательную комиссию Свердловской области. Оперативные информационные  материалы и материалы о ходе выполнения мероприятий правового обучения избирателей и организаторов выборов размещены на сайте ТИК в сети Интернет.
В целях информирования избирателей в газете «Известия-Тур» в 2021г. опубликовано 6 заметок территориальной избирательной комиссии.
Информация о деятельности территориальной избирательной комиссии также размещалась на сайте комиссии (21 публикаций), и на страницах в социальных сетях https://vk.com/ (42 публикаций) и https://ok.ru/ (37 публикаций).
image1.png